muridnya, seperti Abdullah ibn Abi Ishaq

al-Hadrami (w.117 H./735 M.), ulama

nahwu pertama di Bashrah yang dikatakan

sebagai “pakar intelektual nahwu Bashrah.

Ulama lain adalah Isa ibn Umar al-Tsaqafi

yang menyusun dua kitab nahwu “al-Jami‟

dan al-Ikmal”dan Khalil ibn Ahmad al-

Farahidi al-Bashri (w. 175 H./791 M.) yang

merupakan murid dari Abu Ishaq. Mereka

mengembangkan kaidah-kaidah yang telah

dibuat gurunya dengan mempertajam kajian

nahwu memperkuat dasar-dasar dan

Di Andalusia juga berkembang ilmu

nahwu pada 139 H./ 756 M. ilmu ini

dibawa pertama kali ke Andalusia oleh

Jaudi ibn Utsman al-Maurani yang

sebelumnya pernah belajar kepada al-Kisa‟i

dan al-Farra‟. Ia pula yang pertama

memasukkan buku-buku nahwu Kufah ke

negerinya, karena itu, pengaruh Kufahlah

yang lebih dulu daripada Bashrah. Nahwu